



Youth parliament : at a glance.

is a platform offered to the youngsters where they are given a mock parliament set-up and exposure to the parliament type Debate.

The Youth Parliament or Youth Parliament Program (YPP), an integral part of the Swatantrata Center, is a liberal public policy think-tank based in India which focuses on ideas and policies that cause human flourishing and India's Future Foundation, Foundation for Democratic Reforms under the leadership of Raghavendar

The Ministry of Parliamentary Affairs has launched a specialized web portal to advance its Youth Parliament program. This platform hosts a range of e-training materials such as tutorials, literature, and training videos, facilitating participants' self-learning

A Member of Youth Parliament (MYP), is an individual aged between 11 and 18 elected by young people to represent their local area on the UK Youth Parliament.

Dress Code for Male Participants will be Kurta Pajama / Dhoti Kurta / Shirt and Trouser (Not Jeans) with Sweater / Jacket / Coat 5. Dress Code for Female Participants will be Salwar Kameej / Sari with Sweater / Jacket / Coat 6. Participants have to listen the talk of other participants without making a noise.

The purposes of Youth Parliament are as follows:- (i) To develop in students an insight into the working parliament. (ii) To make students consider public issues and form their opinion on them.

The law-making bodies are required to discuss various local, national and international issues and then make suitable laws on them. The members of these bodies present all points of views and try to represent all kinds of interests related to a problem.

The benefits of organizing the competitions include strengthening the roots of democracy, inculcating the healthy habits of discipline, tolerance of the views of others and enabling the student community to familiarize themselves with the working of Parliament.

युवा संसद : परिचय

युवा संसद युवाओं को दिया जाने वाला एक मंच है, जहाँ उन्हें संसद की तरह की बहस का अनुभव कराया जाता है।

युवा संसद या युवा संसद कार्यक्रम (YPP), स्वतंत्रता केंद्र का एक अभिन्न अंग है, जो भारत में स्थित एक उदार सार्वजनिक नीति थिंक-टैंक है, जो मानव विकास और भारत के भविष्य की नींव, राघवेंद्र के नेतृत्व में लोकतांत्रिक सुधारों के लिए फाउंडेशन के विचारों और नीतियों पर ध्यान केंद्रित करता है।

संसदीय मामलों के मंत्रालय ने अपने युवा संसद कार्यक्रम को आगे बढ़ाने के लिए एक विशेष वेब पोर्टल लॉन्च किया है। यह प्लेटफ़ॉर्म ट्यूटोरियल, साहित्य और प्रशिक्षण वीडियो जैसी कई ई-प्रशिक्षण सामग्री होस्ट करता है, जो प्रतिभागियों के स्व-शिक्षण की सुविधा प्रदान करता है

युवा संसद (MYP) का सदस्य, 11 से 18 वर्ष की आयु का व्यक्ति होता है, जिसे युवा लोग यूके युवा संसद में अपने स्थानीय क्षेत्र का प्रतिनिधित्व करने के लिए चुनते हैं।

पुरुष प्रतिभागियों के लिए ड्रेस कोड कुर्ता पायजामा / धोती कुर्ता / शर्ट और ट्राउजर (जींस नहीं) स्वेटर / जैकेट / कोट के साथ होगा। 5. महिला प्रतिभागियों के लिए ड्रेस कोड सलवार कमीज / साड़ी स्वेटर / जैकेट / कोट के साथ होगा। 6. प्रतिभागियों को बिना शोर मचाए अन्य प्रतिभागियों की बात सुननी होगी।

युवा संसद के उद्देश्य इस प्रकार हैं:- (i) छात्रों में संसद के कामकाज के बारे में जानकारी विकसित करना। (ii) छात्रों को सार्वजनिक मुद्दों पर विचार करने और उन पर अपनी राय बनाने के लिए प्रेरित करना।

कानून बनाने वाली संस्थाओं को विभिन्न स्थानीय, राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय मुद्दों पर चर्चा करने और फिर उन पर उपयुक्त कानून बनाने की आवश्यकता होती है। इन संस्थाओं के सदस्य सभी दृष्टिकोण प्रस्तुत करते हैं और किसी समस्या से संबंधित सभी प्रकार के हितों का प्रतिनिधित्व करने का प्रयास करते हैं।

प्रतियोगिताओं के आयोजन के लाभों में लोकतंत्र की जड़ें मजबूत करना, अनुशासन की स्वस्थ आदतें विकसित करना, दूसरों के विचारों के प्रति सहिष्णुता विकसित करना तथा छात्र समुदाय को संसद की कार्यप्रणाली से परिचित कराना शामिल है।